

Handläggare
Christina Pettersson
Telefon: 08 - 508 10 320

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2018-02-01

Skrivelse om att värna rätten till personlig assistans

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 108-1731/2017

Förvaltningens förslag till beslut

Östermalms stadsdelsnämnd hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Christina Klang
Stadsdelsdirektör

Jan Rönnberg
Avdelningschef

Sammanfattning

I skrivelsen yrkar författarna Lotta Edlund (L), Karin Ernlund (C), och Erik Slottner (KD) på att dels stadsledningskontoret redogör för vilka konsekvenser förändrad rätts- och myndighetspraxis gällande personlig assistans har fått för stockholmarna, dels att kommunstyrelsen tillskriver regeringen för att påtala sin oro inför den försämrade rätten till personlig assistans. Bakgrunden är en dom i Högsta förvaltningsdomstolen. Förvaltningen bedömer att kommunstyrelsen inte behöver tillskriva regeringen sin oro då regeringen redan är väl medveten om den oro som finns samt att det pågår en omfattande nationell LSS-utredning. I avvaktan på utredningens betänkande finns förslag till ändringar i lagstiftningen som syftar till att en assistent på samma sätt som tidigare ska kunna finnas till hands för den som är assistansberättigad i väntan på att behov uppstår. Det föreslås även lagändringar som ska stoppa försäkringskassans tvåårsomprövningar samt att kommunen får en förtydligad skyldighet att informera om vilka möjligheter till stöd som finns enligt LSS i de fall personer får avslag eller indragen statlig assistansersättning.

Förvaltningen bedömer att det i praktiken inte är möjligt att genomföra en tillförlitlig konsekvensanalys av förändrad rätts- och myndighetspraxis utifrån befintlig utdata i stadens sociala system.

Bakgrund

Skrivelse om att värna rätten till personlig assistans från Lotta Edlund (L), Karin Ernlund (C), och Erik Slottner (KD).

Ärendet

I skrivelsen yrkar författarna Lotta Edlund (L), Karin Ernlund (C), och Erik Slottner (KD) på att dels stadsledningskontoret redogör för vilka konsekvenser förändrad rätts- och myndighetspraxis gällande personlig assistans har fått för stockholmarna, dels att kommunstyrelsen tillskriver regeringen för att påtala sin oro inför den försämrade rätten till personlig assistans. Bakgrunden är en dom i Högsta förvaltningsdomstolen som enligt Försäkringskassan kan komma att få svåröverskådliga konsekvenser för stat, kommun och enskilda. Vidare redogör skrivelsen för andra upplevda försämringar i LSS- och assistansreformen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid socialtjänstavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp, i rådet för funktionshinderfrågor samt i pensionärsrådet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen bedömer att kommunstyrelsen inte behöver tillskriva regeringen sin oro då regeringen redan är medveten om den oro som finns samt att det pågår en omfattande nationell utredning som ser över assistansersättningen i socialförsäkringsbalken (SFB) och delar av lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Regeringens beslutade översyn (dir. 2016:40) redovisas i oktober 2018. Se utredningens hemsida <http://www.sou.gov.se/lssutredningen/>. I avvaktan på LSS-utredningens betänkande redovisar en promemoria som utkom från Socialdepartementet 29 november 2017, ”*Vissa förslag om personlig assistans*”, förslag till ändringar i lagstiftningen från och med 31 mars 2018, som syftar till att en assistent på samma sätt som tidigare ska kunna finnas till hands för den som är assistansberättigad i väntan på att behov uppstår. Promemorian redogör särskilt för Försäkringskassans tillämpning av väntetid och beredskap under dygnsvila före HFD:s dom 2017 ref. 27.

Det finns också förslag om lagändring i LSS genom införande av en ny paragraf 15 b §. Förslaget innebär att kommunen får en förtydligad skyldighet mot enskilda som fått beslut från Försäkringskassan om avslag eller indragning av

assistansersättning, att informera om vilka möjligheter till stöd som finns enligt LSS. Regeringen har uttalat att skyldigheten även bör omfatta beslut om avslag på ansökan om assistansersättning. Utgångspunkten är att enskilda som inte beviljas assistansersättning ska få en heltäckande övergång till annat stöd när sådan rätt finns.

Förvaltningen bedömer att det i praktiken inte är möjligt att genomföra en rättvisande konsekvensanalys av den förändrade rätts- och myndighetspraxis gällande personlig assistans, utifrån befintlig utdata i stadens sociala system.

Rådet för funktionshinderfrågor har tagit del av skrivelsen. Pensionärsrådet har tagit del av skrivelsen och återkopplar följande: *”man ska inte beröva de som behöver assistans genom ny lag och dom.”*

Bilagor

1. Skrivelse om att värna rätten till personlig assistans, dnr 108-1731/2017